

2025

AUDITING AND ASSURANCE — GENERAL

Paper : CC-5.1Cg

Full Marks : 80

Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

বিভাগ - ক

- ১। নিরীক্ষার ধারণাটি ব্যাখ্যা করো। ৫
- অথবা
- “নিরীক্ষাশাস্ত্র একটি গতিশীল সমাজবিজ্ঞান।”— আলোচনা করো। ৫
- ২। উদাহরণসহ গভীর নিরীক্ষাকে ব্যাখ্যা করো। ৫
- অথবা
- স্থায়ী নিরীক্ষার ফাইল বলতে কী বোঝো? সেই ফাইলে কী রাখা হয়? ২+৩
- ৩। ভুল ও প্রতারণার মধ্যে পার্থক্য কী? ৫

বিভাগ - খ

- ৪। একটি বেসরকারি বিদ্যালয়ের নিরীক্ষাসূচি প্রণয়ন করো। ১০
- ৫। ভাউচার কাকে বলে? একটি বৈধ ভাউচারের সাধারণ বৈশিষ্ট্যগুলি উল্লেখ করো। ৩+৭
- অথবা
- নিম্নলিখিত বিষয়গুলির অস্তিত্ব যাচাইকরণ কীভাবে করবে (যে-কোনো দুটি)? ৫+৫
- (ক) জামিনযুক্ত ঋণ, (খ) বিভিন্ন পাওনাদার, (গ) সুনাম।
- ৬। নিরীক্ষকের প্রতিবেদন কাকে বলে? নিরীক্ষকের প্রতিবেদনে স্বাক্ষর করা সংক্রান্ত ২০১৩ সালের কোম্পানি আইনের বিধানগুলি আলোচনা করো। নিরীক্ষকের প্রতিবেদন ও প্রত্যয়নপত্রের মধ্যে পার্থক্য নিরূপণ করো। ২+৩+৫
- অথবা
- প্রতিকূল নিরীক্ষার প্রতিবেদন বলতে কী বোঝো? কোন পরিস্থিতিতে একজন নিরীক্ষক প্রতিকূল প্রতিবেদন পেশ করেন? প্রতিকূল প্রতিবেদন কোন কোন বিষয়ে শর্তসাপেক্ষ প্রতিবেদনের চেয়ে পৃথক? ৩+৩+৪

Please Turn Over

(4480)

৭। সংক্ষিপ্ত টীকা লেখো (যে-কোনো দুটি) :

৫+৫

(ক) পরিবেশ নিরীক্ষা

(খ) সামাজিক নিরীক্ষা

(গ) কর নিরীক্ষা।

অথবা

ব্যবস্থাপনা নিরীক্ষা কাকে বলে? ব্যবস্থাপনা নিরীক্ষার উদ্দেশ্যগুলি আলোচনা করো। ব্যবস্থাপনা নিরীক্ষা ও আর্থিক নিরীক্ষার পার্থক্য আলোচনা করো।

২+৩+৫

৮। অভ্যন্তরীণ নিয়ন্ত্রণ ব্যবস্থা বলতে কী বোঝো? অভ্যন্তরীণ নিয়ন্ত্রণ ব্যবস্থার বৈশিষ্ট্যগুলি কী কী? অভ্যন্তরীণ নিয়ন্ত্রণ ব্যবস্থার সুবিধাগুলি আলোচনা করো।

২+৪+৪

বিভাগ - গ

৯। ২০১৩ সালের কোম্পানি আইনের বিধান অনুযায়ী বিভিন্ন পরিস্থিতিতে কোম্পানি নিরীক্ষকের নিয়োগের পদ্ধতি আলোচনা করো। Chartered Accountants আইন অনুযায়ী একজন নিরীক্ষকের অযোগ্যতার বিধানগুলি আলোচনা করো।

১০+৫

অথবা

বন্টনযোগ্য মুনাফা কাকে বলে? নিট মুনাফা এবং বন্টনযোগ্য মুনাফার মধ্যে পার্থক্য কী? বন্টনযোগ্য মুনাফা সম্পর্কিত ২০১৩ সালের কোম্পানি আইনের বিধানগুলি আলোচনা করো।

৩+৪+৮

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

Group - A

1. Discuss the concept of Audit.

5

Or

“Auditing is a dynamic social science.”— Discuss.

5

2. Explain Auditing-in-depth with an example.

5

Or

What do you mean by Permanent Audit File? What are the contents of Permanent Audit File? 2+3

3. What are the differences between errors and frauds?

5

Group - B

4. Prepare an audit programme of a private school. 10
5. What do you mean by Voucher? Mention the features of a valid voucher. 3+7

Or

How will you verify the following items (*any two*)? 5+5

- (a) Secured Loan
 (b) Sundry Creditors
 (c) Goodwill.

6. What do you mean by Audit Report? Discuss the provisions of Companies Act, 2013, regarding signing of Audit Report. Differentiate between Audit Report and Auditor's Certificate. 2+3+5

Or

What do you mean by an Adverse audit report? Under what circumstances an auditor issues an Adverse audit report? How does an Adverse report differ from a Qualified report? 3+3+4

7. Write short notes on (*any two*): 5+5
- (a) Environment audit
 (b) Social audit
 (c) Tax audit.

Or

What do you mean by Management Audit? What are the objectives of Management Audit? What are the differences between Management Audit and Financial Audit? 2+3+5

8. What do you mean by Internal Control System? What are the characteristics of internal control system? Discuss the advantages of Internal Control System. 2+4+4

Group - C

9. Discuss the various provisions of Companies Act, 2013 regarding appointment of Auditor under different situations. Discuss the provisions for disqualification of an Auditor under the Chartered Accountants Act. 10+5

Or

What do you mean by Divisible profits? What are the differences between Net Profit and Divisible Profit? Discuss the provisions of Companies Act, 2013 regarding Divisible Profit. 3+4+8